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Otto
Arbejdet i værftet har stået i Ottos tegn. Otto er 
den sidste og største repræsentant for den store 
flåde af klinkbyggede fiskekvaser, som i løbet 
af 1800-årene blev udviklet med udgangspunkt 
i de velsejlende fiskejoller fra Frederikssund, 
Lynæs, Kikhavn, Tisvildeleje og Gilleleje. De 
forsynede København med levende fisk (og 
andre varer) og udgjorde rygraden i det frem-
stormende havfiskeri fra disse pladser i Kattegat 
på den tid.

Bådene var meget brede over vandet og 
ultraskarpe under vandet, hvilket gav dem helt 
enestående sejlegenskaber og stabilitet. Derfor 
blev de efterhånden bygget til fiskere og skip-

pere i store dele af landet og udgør en vigtig del 
af dansk maritim kulturhistorie. Otto har været 
hjemmehørende forskellige steder i Danmark, 
og den var aktiv også som fiskefartøj indtil slut-
ningen af 1960’erne.

En stor udfordring ved at renovere en  ældre 
båd er at sikre, at den ikke undervejs går endnu 
mere ”ud af facon”. Otto var temmelig køl-
sprængt, dvs. kølen var blevet rundrygget, og 
samtidig var skroget efterhånden lidt leddeløst. 
Derfor begyndte bådebyggerne med at tage de 
nederste bordgange af, så der ikke skete mere 
med skroget. Efterhånden som de nye bord kom 
op, kunne de så tage flere bord af. Samtidig blev 
båden afstivet i siderne.

Resten af den gamle klædning, dækket og ruffene er taget ud af Otto. Foto: Pipsen
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Da der var kommet ni nye bord i hver side, 
blev der sat skabeloner op, så bådebyggerne, 
når de resterende bord blev taget ud, stadig 
kan se, hvordan faconen har været. Derefter 
er hele den øverste del af skibet taget væk og 
stillet udenfor.

Der findes ikke skibstegninger af Otto, men 
vi har tilknyttet Jørgen Lindberg, der er pen-
sioneret skibsingeniør, til at måle skibet op. På 
baggrund af hans tegninger og med inspiration 
fra lignende fartøjer, arbejder vi os langsomt 
frem til, hvordan vi mener, at Otto oprindelig 
har set ud.

Otto blev i sin tid bygget uden motor og med 
to master. Da den første maskine kom i 1914, 
måtte mesanmasten vige pladsen. Planen er, 
at den rigges op igen med to master (dog også 
med motor) – det gør den nemmere at sejle. 

Desværre er det ikke lykkedes for os at finde et 
billede af Otto med to master. De første bil-
leder, vi har, er fra omkring 1917. Så hvis nogen 
skulle falde over et billede, så vil vi være meget 
glade.

I marts afholdt vi svendegilde for René, der 
nu er leder af værftet, og i august er det Aksels 
tur til at blive svend.

Fra hav og fjord til bord
Lørdag d. 22. juni havde bådelagene indbudt 
til arrangementet Fra hav og fjord til bord. Der 
var stor tilslutning, og bådelagene havde bl.a. 
fanget rødspætter, der blev stegt i fileter, torsk, 
der var blevet røget, og krabber, hvor kødet fra 
kløerne blev serveret. Derudover var der fjord-
rejer, muslinger og hummer. Drikkevarer mm 

De gamle bord skæres fri efterhånden, som de nye sættes i. Foto: Pipsen
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var sponseret af SuperBrugsen i Fjerritslev, og 
brødet sponseret af de lokale surdejsbagerier 
DahlLuther og Ælt. Vi er meget glade for den 
lokale opbakning til arrangementet, hvis over-
skud går til spillaget. 
 

Kalender
Første lørdag i hver måned kl. 11-15  
Åbent i værftet og Havbådehuset

Tirsdage i juli og august kl. 16-18 
Åbent i værftet

Havbådehuset er almindeligvis  
åbent i arbejdstiden

Mads, René og Peter i gang med at sætte et bord på. Foto: Pipsen

Bordenes forløb op til stævnen diskuteres. Foto: Pipsen
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Etnolog Kirsten (Pipsen) Monrad Hansen, 
Thorupstrandvej 267, Thorupstrand, 9690 Fjerritslev,  
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Kontaktperson i Lildstrand
Jørgen Leegaard, telefon 20 44 44 53, jjleegaard@icloud.com

Elbo Bådelag 
Villy Schmidt, telefon 42 68 06 14, villyschmidts@gmail.com

Jammerbugt Bådelag 
Erich Borup, telefon 23 71 18 51, erichborup6@gmail.com

Nordvest Bådelag
Hans Peter Brandi Nielsen,  
telefon 40 74 40 58, hanspeterbrandi@gmail.com

Anna af Slettestrand Bådelag 
Andreas Skov, telefon 20 70 81 93, ajskov@live.com

Husk at oplyse din e-mailadresse! 
Det er vigtigt, at vi har e-mailadresser på flest mulige  
medlemmer, da vi ikke blot udsender medlemsnyt som pdf-
udgave, men også informerer om forskellige nyheder og tiltag  
på andre tidspunkter. Send din w-mailadresse – også hvis du har 
fået ny – til pipsen@havbaade.dk  
Gælder også, hvis du ikke modtager e-mail, selv om du allerede 
har oplyst din e-mailadresse.
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En del af Otto er skåret fri. Foto: Pipsen

Jørgen Lindberg måler Otto op. Foto: Pipsen


